Gegeven in dem jahr onser Herrn do man schreft
dusent verhundert ende driende twintig, (1423) op st.
Peters ende Pauls abend, de heiligen Apostelen.

(L. S.)

(L. S.)

Extat etiam in archivio originale fundationis 100 au-
reorum pro sustentatione confessarii, seu pastoris spiri-
tualis monialium cum obligatione perpetua, alle wee-
ken van den bichtiger ter tyds twey missen to lesen in
unser Capellen, als dess donnerstags von dem h. Smt,
und dess Saterdays van unser leyven Vrouwen Marien
der moder Goedes von et (defunetis fundatoribus in eo-
dem. item 60 aureorum davor die matersche und sus-
tenen diss convents vorstg. und dero Nachkommlinge sol-
len erfflichen und ewentlichen halden alle und ytliche
erstes dages in der maent durch das ganze jahr vigilien
van 9. Lexen dess haemydages et unum pater et ave.

gegeven in dem jahr nae der gebort Xti 1508. op st.
Gregoriusdag dess h. Baeyens. (L. S.)

Item adhuc alia fundatio missae quotidiana per heb-
domadam a socio confessarii agendae. Gegeven im jahr
onser Herrn 1492. op S. Ambrosius dach.

Supraposita quidem reformatio ad tempus sortita
est effectum. In decursu tamen moniales variis ex cau-
sis, maxime ob diros bellorum et haereticorum, illa
tempestate omnia in germania susque deque vertentium,
tumultus, iterum a regulari 3. votorum observantia defe-
cerunt. Et circa annum circiter 1600 in conventu Moni-
ales usque adeo emortuae fuerunt, una vel altera super-
stite, quae tamen sine regulari habitu et observantia vive-
bant. Aedificium monasterii plane fuit ruinosum et de-
formatum.

§. 3.

*Quomodo patres Capucini venerint Essendiam, et
monasterium Kettwich eis pro stable habitaculo
traditum sit.*

Magnus Dei famulus et patriarcha pauperum S. Franciscus, qui institutione ordinis firm, Minorum ecclesiam foetu novae prolis multiplicavit, natus est assisi in umbria anno Christi 1182 Lucio III. Pontifice, Friderico I. imperatore, Patre Petro Bernardonis, matre Pica. Conversus est a saeculari vita anno 1206. aetatis annum agens 25. Ordinem firm Minorum inchoavit assisi anno 1208. praescripsit sibi suisque regulam anno 1211 quam vivae vocis oraculo approbavit Innocentius III. Hanc in monte Palumbo peraeta 40. dierm jejunio Christo dictante breviorem fecit anno 1223. eamque edita bulla Honorius III. confirmavit. Et haec est, quam fratres minores etiamnum profitentur.

Est autem religio haec divisa in tres stirpes seu ordines, Conventualium, Fratrum de strictiori observantia, et fratrum Capucinorum, quorum quilibet ordo habet suum generalem ministrum. Ordo fratrum initium sumpsit a suo reformatore Matthaeo de Bascio anno 1525. Clemente VII. Pontifice, Carolo V. imperatore et ab eodem summo Pontifice Clemente VII. per apostolicam bullam confirmatus est anno 1528. Exinde pusillus gress paulatim accrescens divisus est in varias provincias per Italiam, Calabriam, Venetias, Marcam Anconitanam etc. et tandem etiam (quod ad propositum nostrum spectat) in Germaniae partes devenit.

Nam anno 1610, cum Joannes Swicardus Elector Moguntinus pro sua archidioecesi patres Capucinos a Paulo V. petisset, P. Franciscus hibernus cum 8 sociis in Germaniam mittitur. Qui cum Coloniam venisset, Itellius Fridericus comes ab Hohenzollern, Decanus metropolitanus, item Antonius Albergatus Nuntius Apo-

stolicus cum serenissimo electore Ernesto amplissimum senatum Coloniensem eo induxerunt; quod stabilem locum in civitate Coloniensi PP. Capucinis gratiose assignaverit. Hoc impetrato Monasterium et templum aedificatur sumptibus comitis Zollerani tanquam fundatoris primarii anno 1615. Sub eodem tempore, anno scilicet 1614. Reverendiss. et illustr. Domina Elisabeth ex comitibus de Berg Abbatissa Essendiensis S. R. J. princeps, fama, quae de patribus Capucinis percrebuerat, permota, promovente imprimis Rdsmo et illustriss. D. Antonio Episcopo Vigiliaram, Ss. D. Papae Gregorii XV. tunc ad Germaniae partes et per tractum Rheni cum potestate Legati a latere Nuntio apostolico, eosdem Patres Capucinos accersivit Essendiam; ut et illis populis religiosae vitae exemplis praelucerent et praedicatione verbi divini illatas undique a grassantibus Lutheri et Calvini Haeresibus animarum ruinas reparent. Intentum laudabile! et digna sana princeps quae aeviternis viveret saeculis. Ast dolor! dira mors celsissimam hanc principem immatura succidit falea. Eodem namque anno Elisabetha e vivis discessit, non sine ingenti Catholicorum moerore, ac in primis neo-adventantium patrum Capucinorum, qui ut orphani perditam matrem lugebant.

Nihilominus benignissimus Deus opus, quod pia intentione incepturn erat, pro majori suae div. majestatis honore ad perfectionem deducere voluit: id quo factum est.

Anno namque sequenti scilicet 1615. Elisabetthae in Abbatiae Essendiens. Principatu successit Rdssma et illustr. Domina Maria Clara de Spaur. Haec inspirante Deo, qui corda regit hominum, Patres Capucinos singlari vereque materno affectu fovere caepit. Quod ut ostenderet copiosius, non solum eos in civitate benigne toleravit, sed et pro stabili habitaculo tradidit illis saepe memoratum Monasterium in Kettwich, in quo, ut supra dictum, moniales defecerant, quodque ideo vigore decreti Fundationis et Reformationis in Abbatissae dominium redierat. Quod et

sollicite promovit praedictus illustriss. Dominus Antonius Nuntius apostolicus.

Igitur anno 1615 vel 16. Patres Capucini monasterium Kettwich in civitate Essen prope portam Kettwich ad moenia situm inhabitare eaeperrunt, jussis inde exire una vel altera monalibus, quae ibidem superstites sine habitu et regulari observantia morabantur, Mobilia quaedam, quae in monasterio residua erant, deportata sunt ad Abbatiam. De illorum specificatione reperitur inventarium in Archivio. Solum remanserunt ibi quaedam vetusta scripta; et extat unus liber in Bibliotheca antiquis characteribus scriptus *Legendue S. Ursulae et aliorum Sanctorum.*

Quoniam vero monasterium ruinis undique obnoxium sine maximo incommodo inhabitari non poterat, fratres necessitate compulsi post aliquot annos novam fabricam et Conventus et templi moliebantur; pro cuius adminiculo residua monasterii bona immobilia et litterae creditoriales seu obligationum de consensu D. Nuntii et Abbatissae (ut ex infra positis decretis patebit) parata peccunia divendita sunt et pretium ex venditis, fabricae impensum. Ad has fabricas quoque opem et operam contulerunt varii benefactores, ac imprimis clarissima princeps Maria Clara de Spauer etc., cuius et insignia exhibet exterius frontispicium templi cum hac subscriptione.

MARJA CLARA von Gottes Gnaden dess Kaiserlichen frey-weltlichen stiffs zu Essen und Nottelen Abdissinn,
Gräffin zu Spaur pftaum Val. etc.

In superiori frontispicio templi anchorae ferreae exhibent hunc numerum 1620. Item Rdssmus D. Abbas Werdinensis, qui liberali munificentia ex suis sumptibus erigi fecit totum chorū a fundamentis ad summum. Ita testatur lapis posteriori chori muro interius insertus, in quo sub insignibus haec verba insculpta leguntur.

Rdssmus et Ampliss. D. D. Hugo Dei Gratia imperialis et exemptorum monasteriorum Werdinensis et Helmen-

stadiensis Abbas anno MDCXIX die XXX Octobr. erigi fecit.

Idem fere sub insignibus legitur in fenestris Bibliothecae.
Itaque aedificium conventus ad perfectionem deductus
et templum absolutum est anno 1620.

Templum consecratum est Deo ter O. M. ad honorem
S. Clarae Virg. et S. Augustini Ep. Doct. anno 621. a Rdss.
Suffraganeo Coloniensi. Sed fas est hic documenta ipsa
adponere.

Copia litterarum Jllmi D. Nuntii

Apostolici de concessione Monasterii Kettwich Patrum
Capucinorum ejusque honorum detractione

Antonius Dei et apostolicae sedis gratia Episcopus Vi-
giliorum, Ss. Domini nostri Gregorii XV. ejusdemque sedis
ad Germaniae partes et per tractum Rhenanum cum potes-
tate de latere Nuntius. Universis et singulis praesentes nos-
tras litteras visuris, lecturis aut legi auditur salutem in
Domino sempiternam.

Inter multiplices curas, quibus negotiorum varietati-
bus in hac nostra legatione gravamur, illam libenter com-
plectimur, per quam nostris potissimum temporibus monas-
teria et alia loca religiosa incrementum suscipiant, ut in iis
immaculata vigeret observantia regularis prout Christi fide-
lium exposcit devotio, salus exigit animarum, causae rationa-
biles suadent, et in Domino conspicimus salubriter expedire.

Exponi siquidem nobis fuerunt Fratres Ordinis S. Fran-
cesci, Capuccini nuncupati, qualiter, postquam Deo dispo-
nente in varias Germaniae partes Rheno adjacentes perve-
nissent, auctoritate nostra directi et missi, inter alia loca
etiam Essendiam pervenerint, ubi nobis procurantibus con-
ventum sanctimonialium Regulam S. Augustini, vocatum
Kettwich, olim profitentium, sed tunc omnino defloratum,
deformatum et ruinosum obtinuerint, jussis inde exire una
vel altera monialibus, quae ibidem superstites sine regulari
habitu et observantia morabantur. Cum vero, ut eadem ex-

positio subjungebat, ipsi fratres pluribus annis maximo in commodo ruinosum illud monasterium inhabitassent, nec ad restaurandum illudque fratrum usibus aptandum ulla haberri possent media, nobis exposuerunt: superesse adhuc de bonis monasterii nonnullos census annuos satis exiles et portiunculas aliquas agrorum seu praediorum, quae haereticorum dira cupiditas needum invasisset; quae bonorum reliquiae si vendi distractaque possent, novam monasterii fabricam aggredi tentarent; in quem finem, etiamsi reliqua bona essent insufficientia, per illa tamen sperarent, opus novae fabricae multum promoveri posse, in quo nostrum consensum et assensum praebuimus. Cujus etiam vigore factum est, ut reliqua illa bona vendita distractaque fuerint, et tam ex eis quam aliis piorum eleemosynis per fratres emendicatis monasterium de novo excitatum fuerit juxta formulas aedificandi, praescriptas per statuta ejusdem ordinis.

Verum cum Fratres praefati ad perpetuam rei memoriam posteritati velint esse manifestum, de praemissis nobis humiliter supplicarunt; quatenus ipsis desuper instrumentum publicum in forma probanti expeditum, concedere dignaremur. Nos igitur justae eorum petitioni satisfacere volentes, omnibus et singulis, ad quos praesentes nostrae pervenerint, notum facimus et attestamur; monasterium monialium in Kettwich nuncupatum a praefatis fratribus Capucinis de consensu et libera voluntate nostra occupatum; et quidquid residuum illorum bonorum, in subsidium fabricae venditum distractumque de pari consensu nostro fuerit, pretiumque illorum in fabricam conversum, non obstantibus contrariis quibuscunque.

In fidem praemissorum praesentibus manu propria subscriptissimus et sigillum nostrum apponi jussimus.

Datum Treviris X. Septembris MDCXXI. Pontificatus Pfti Ss. D. nostri Papae Anno I.

Antonius Episcop. Vigiliarum Nuntius Apostolic.

(L. S.)

Arnoldus Rhodius Abb.

Placet et hic apponere consensum illae Abbatissae
in distractionem et venditionem bonorum Monasterii.

*Decretum Abbatissae de venditione bonorum
Monasterii Kettwich.*

Von Gottes Gnaden wir Maria Clara dess Kaiserlichen freiweltlichen Stiffs Essen Abtissin etc. gebohrne Gräfin und Fräulein zu Spaur ptaum und Vallier etc.

Erlauben und befehlen hiemit respective, dass zu behuff der Herrn Capuciner umb wider auferbauung dess verfallenen Klosters in Kettwich fur irst beyde garten am schlagbaum fur kettwiger portzen und zwei morgen Lands achter der Steinkoulen erblich verkauft, wie auch (da kein andere mittel vorhabende bawung zu continuiren sich praesentiren wollen) auch die Landerey am leprosen hauss gelegen, gtm Kloster zuständig, zum theoristen veräussert und diesfahls angewendet werden möge. *)

Crafft unser underscribenen hand und aufgedruckten Secrets, geben in unser Stadt Essen anno sechzehnhund und siebenzehn, am 12ten Juny.

Maria Clara Abtissin. (L. S.)

Copia Documenti de consecratione Ecclesiae.

Nos Otto Gereon Dei et apostolicae sedis gratia Episcopus Cyrenensis, Serenissimi et Ressmi in Christo Patris et Domini Dni Ferdinandi sanctae Ecclesiae Coloniensis Archiepiscopi et S. R. J. Principis Electoris, Bavariae ducis etc. per Civitatem et Dioecesin Coloniensem in Pontificalibus Vicarius et Theologus ac ejusdem metropolitanae Ecclesiae Presbyter Canonicus et Capitularis.

Notum facimus universis Christi fidelib[us] tenore praesentium, quod anno a nato Iesu Christo Deo et salvatore

*) Am Rande dieser Urkunde werden noch, wahrscheinlich von der eigenen Hand der Abtissin, diese Worte beigefügt: Und wo nöthig ist mehr, zu vollkommen haw, und kein ander Mittel vorhanden,

nostro millesimo sexcentesimo vigesimo primo, die decima mensis Octobris juxta stae Rom. Apostolicae et universalis Ecclesiae ritum dedicavimus et consecravimus Ecclesiam et Sacellum Patrum Capucinorum Sti Francisci Essendiae, in honorem illam stae Clarae Virg. et S. Augustini Episcopi; hoc Beatissimae Virginis Mariae, Stae Catharinae. Et hoc altare inibi, sumnum in honorem eorundem Sectorum Ecclesiae patronorum et Sti Dionysii, et reliquias sectorum Martyrum Dionysii et undecim millennium Virginum in eodem altari inclusimus. Atque de omnipotentis Dei misericordia confisi omnibus et singulis Xti fidelibus, eodem quidem dedicationis et consecrationis hujusmodi die (annum unum) et qualibet deinceps die anniversaria dedicationis et consecrationis eorundem, quam quot annis Dominica, quae festum Ss. Dionysii etc. sequitur, celebrandam esse decernimus, illa devote visitantibus (quadraginta dies) de vera indulgentia in forma dictae Romanae Ecclesiae consueta, misericorditer in Domino concessimus, auctoritate apostolica nobis indulta. In cuius rei fidem hasce litteras signeti nostri subimpresione fecimus communiri.

(L. S.)

Sub eadem Abbatissa confirmati sunt Patres Societas Jesu, quos Essendiam vocaverat illma Abbatissa Elisabeth de Berg. En Documentum.

Wir Maria Clara Dechantin und samtlche anwesende Capitularen des Kaiserlichen freyweltlichen Stifts Essen thuen kundt und bekennen hiemit dass nachdem die hochwürdige und Wohlgeborene Frau Elisabeth Gräfin von den Bergen Weylandt Abtissin zu Essen zu Vollziehung ihres in der Capitulation geleisteten Aydt auf alle Weiss bedacht gewesen die Religion (so in diesen unsren Stift widerum sehr abgenommen) in vorigen Eifer und Wolstand zu bringen, und zu dem Ende die Patres der Gesellschaft Jesu hiehin berufen, ihrer vocation nach durch Unterweisung